
PROVINCIA DI VIBO VALENT'IA

SEDUTA COMMISSARIALE IN DATA

ESTRATTO DEL PROCESSO VERBALE RIFERI'I'O A:

Deliberazione del Commissario Straordinario n.57 in data 06.09.2013

L'anno duemilatredici. il giorno 6 (sei) del mese di settembre alle ore 10.00 in Vibo Valentia nella

sala Giunta della sede Provinciale. il Commissario Straordinario Mario Ciclosi con l'assistenza

giuridico-arnministrativa del Segretario Generale della Provincia di Vibo Valentia, Dott.ssa

Francesca Bagnato, in apposita seduta, regolarmente convocata;

Alla presenza del Sub Commissario Prefèttizio Dott.ssa Maria Rosa Luzza; e

Settore Arch. Giacomo Consoli e Dott.ssa Edith Macrì:
Dirigenti di

IL COMMTSSARIO STRAORDINARIO

( con i poteri del Consiglio)

Nell'esercizio delle comDetenze attribuite con D.P.R. in data 10.12.2012..

Visto il Testo Unico Enti Locali D.L.gs.n26712000:'

Verificata, condivisa e fatta propria la proposta di cui
dall'art.49 del TLJEL 26712000

DET,IBERA

- Di approvare la proposta di deliberazione che. pertanto. diviene deliberazione del

Commissario Straordinario della Provincia di Vibo Valentia n. 57 del 06.09.2013
avente ad oggetto: " Aggiornamento Regolamento per la gestione degli impianti sportivi
della provincia di Vibo valentia. Approvazioni modifiche ed integrazioni";

- dispornel'imnrediataesegLribilità.

Segue il testo del provvedir-nento così approvato. che fbrn-ra parte integrarrte e sostanziale della
presente del iberazione.

Il Segreì9rio Generalc I I Commissario Straordinario
Prefetto Mario Ciclosi

,/a*rp'ttzot'

corredata richiesti



AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VIBO VALENTIA
Settore Edilizia Scolastica - Sport

PROPOSTA DELIBERAZIONE

Oggetto: Aggiornamento Regolamento per la gestione degli impianti sportivi della Provincia di
Vibo Valentia - APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Premesso:

CHE l'Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia ha in proprietà diversi e differenti
impianti sportivi di varia natura e rilevanza aventi destinazioni d'uso strettamente connesse

all'attività prevista in sede di realizzazione;

CHE la stessa Amministrazione Provinciale intende concorrere a rendere effettivo il diritto
all'attività fisico-motoria nonché sportiva fino ai livelli agonistico-professionali ed in tale

ottica intende promuovere, con sempre maggiore incisività, I'associazionismo sportivo
dilettantistico e professionale rivolto a: società e associazioni sportive, enti di promozione
per lo sport, discipline sportive cosiddette minori, oltre che adeguare, mediante specifica ed

aggiornata disciplina, le procedure di gestione delle strutture oggetto del presente atto nel

rispetto dei principi generali di buon andamento e imparzialità, di economicità, di efficacia
e trasparenza;

Esaminati i contenuti del D. lgs297 del 16.04.1994 con il quale è stato approvato il T.U. delle
disposizioni legislative in materia di istruzione riguardanti le scuole di ogni ordine e grado e preso

atto che tale decreto, all'art. 96 co 4, stabilisce che gli edifici e le attrezzature scolastiche possono

essere utilizzate al di fuori dell'attività didattica strettamente connessa alla scuola d'appartenenza,

riconoscendo la possibilità di utilizzo per attività culturali, sociali e civili promosse da soggetti

diversi:

Considerato che la Provincia, alla luce della vigente normativa, al fine di assicurare redditività e

coerente utilizzo del patrimonio immobiliare, favorendo al diffusione di attività sportive e di
aggregazione sociale, intende utilizzare ogni forma di promozione delle attività predette

specificatamente disciplinate secondo le rinnovate esigenze e disposizioni dell'Amministrazione;

Vista la deliberazione n. 29 del 20.08.2010 con la quale il Consiglio Provinciale approvava
Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti sportivi della Provincia di Vibo Valentia
invitava la Giunta Provinciale a provvedere, alla determinazione dei canoni concessori;

Considerato che le esigenze dell'ente risultano mutate anche in riferimento alle differenti direttive
derivanti dalla riorganizzazione ed utilizzo del patrimonio immobiliare della Provincia;

Ritenuto dover procedere ad un aggiornamento del Regolamento per la gestione e l'uso degli
impianti sportivi della Provincia di Vibo Valentia per le motivazioni sopra esposte;



Viste le modifiche ed integrazioni proposte dal Dirigente Settore VI in riferimento alla differente
classificazione degli impianti in proprietà dell'Ente e ad una più confacente disciplina dei
procedimenti per concessioni in uso e affidamenti in gestione, annuale e pluriennale, degli impianti
sportivi in generale, con inclusione di quelli connessi alle strutture scolastiche;

Ritenuto dover approvare, contestualmente, l'allegato A) riferito alle tariffe che il concessionario si
obbliga ad applicare in sede di gestione degli impianti in argomento, secondo classi e categorie, con
distinzione per concessioni in uso e per affidamenti in gestione;

Visti:
o l'art. 12 della Legge 01.08.1977, n.517 e l'arr. 139, comma l. lettera d del D. lss

31.03.1988, n. I l2;
o il titolo I, capo | , art. 1, comma l, l'art. 9, comma 2, capo II e I'art. 3, comma 4 del D.P.R.

275 del 08.03.1999:
o l'art. 90, comma 26 della Legge 27 .12.2002, n.289
r I'art.33, comma 2lettera c del D.M. 01.02.2001,n.44;
o il T.U.EE.LL. 2671200
o Lo Statuto ed i reeolamenti dell'Ente.

DELIBERA

Di approvare le modifiche ed integrazioni al Regolamento per la gestione e I'uso degli impianti
sportivi della Provincia di Vibo Valentia predisposte dal Settore VI di questa Amministrazione che
si compone di 32 articoli;

Di dare mandato al Dirigente del settore III affinche provveda ad attivare tutte le procedure di sua
competenza per l'istituzione ed organizzazíone di apposito ufficio facente parte del Servizio Sport e
Tempo Libero per I'espletamento delle attività attribuite con l'allegato Regolamento oggetto di
approvazione;

Parere ex art. 49 fo comma del T.U.E.L. n" 26712000

Su proposta del Settore VI di deliberazione del Commissario Starordinario che reca ad oggetto:

"Aggiornamento regolamento per la gestione degli impianti sportivi della Provincia di Vibo
Valentia - Approvazione modifiche ed integrazioni"

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell'art. 49, comma 1 del
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n"26712000



si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma l. del T.U.EE.LL.
approvato con D.Lgs. n. 26712000.

IID
Dott



DELIBERAZIONE N.57 IN DATA 06.09.2013 CON I POTERI DEL CONSIGLIO

Il processo verbale all'originale viene come appresso sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO: MARIO CICLOSI

IL SEGRETARIO GENERALE: FRANCESCA BAGNATO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione, su conforme
certifica che copia del testo della presente deliberazione viene
Provincia di Vibo Valentia per l5 giomi.

Lil 4 n0y, 2019

attestazione del Messo Delegato
pubblicata all'Albo Pretorio della

Il responsabile della pubblicazione

btilffiitl;u


